

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội thảo khoa học kỷ niệm 50 năm
thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019)**

Căn cứ Hướng dẫn số 90-HD/BTGTW, ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019) và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969-02/9/2019); Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “50 năm Đảng bộ và nhân dân Lâm Đồng thực hiện Di chúc thiêng liêng của Chủ tịch Hồ Chí Minh” nhân kỷ niệm sự kiện quan trọng trên, nội dung cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thiết thực kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, tạo ra đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên; ôn lại và khăng định giá trị lý luận, thực tiễn sâu sắc của Di chúc; đánh giá, tổng kết những thành tựu, bài học kinh nghiệm trong 50 năm thực hiện Di chúc, qua đó góp phần khắc sâu và thực hiện có hiệu quả tư tưởng, đạo đức, phong cách của Người, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và sức mạnh thời đại, xây dựng nước Việt Nam giàu đẹp, văn minh.

- Thông qua Hội thảo nhằm cổ vũ, động viên toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân trong tỉnh trong quá trình thực hiện Di chúc của Bác và những thành tựu mà Đảng và nhân dân ta đã đạt được, cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ X.

2. Yêu cầu

- Triển khai, phổ biến rộng rãi kế hoạch Hội thảo đến các cơ quan, đơn vị để tích cực tham gia, hưởng ứng.

- Công tác tổ chức phải được chuẩn bị nghiêm túc, chu đáo, tránh hình thức; đảm bảo không khí thân mật, cởi mở và đạt được mục đích, yêu cầu đề ra.

II- CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Chủ đề: “50 năm Đảng bộ và nhân dân Lâm Đồng thực hiện Di chúc thiêng liêng của Chủ tịch Hồ Chí Minh”.

2. Hình thức tổ chức: Mạn đàm, tham luận, trao đổi.

3. Thời gian: 01 buổi, dự kiến tổ chức vào đầu tháng 9 năm 2019.

4. Địa điểm: Thành phố Đà Lạt.

III- THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
2. Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Tỉnh ủy viên (khóa X);
3. Đại diện lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh; đại diện Thường trực các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
4. Một số cán bộ lão thành cách mạng và tác giả tham gia viết bài;
5. Đại diện cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, thanh niên.

IV- NỘI DUNG VÀ ĐƠN VỊ, CÁ NHÂN VIẾT BÀI THAM LUẬN TẠI HỘI THẢO

1. Báo cáo đề dẫn (*Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy*);
2. Những tư tưởng lớn trong Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (*mời Học viện Lực quân Đà Lạt*);
3. Di chúc - Công trình lý luận về xây dựng Đảng cầm quyền và đạo đức cách mạng (*Trường Chính trị tỉnh*).
4. Thực hiện di nguyện của Bác Hồ “Toàn Đảng, toàn dân ta đoàn kết phấn đấu, xây dựng một nước Việt Nam hòa bình, thống nhất, độc lập, dân chủ và giàu mạnh, góp phần xứng đáng vào sự nghiệp cách mạng thế giới” (*Ban Dân vận Tỉnh ủy*);
5. 50 năm Đảng bộ và nhân dân Lâm Đồng thực hiện Di chúc thiêng liêng của Chủ tịch Hồ Chí Minh (*Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh*);
6. Những giá trị khoa học trong Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Thường xuyên và nghiêm chỉnh tự phê bình và phê bình là cách tốt nhất để củng cố, phát triển sự đoàn kết, thống nhất của Đảng” và thực tiễn công tác xây dựng Đảng hiện nay ở Lâm Đồng (*Ban Tổ chức Tỉnh ủy*);
7. Xây dựng văn hóa Đảng là một nội dung đặc sắc, điểm nhấn của Di chúc Hồ Chí Minh và thực tiễn hiện nay (*Thành ủy Đà Lạt*);
8. Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh với sự nghiệp cách mạng giải phóng dân tộc, đặc biệt trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 50 năm qua và giai đoạn hiện nay (*Đảng ủy Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh*);
9. Tư tưởng đoàn kết quốc tế trong Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (*Đảng ủy Trường Đại học Đà Lạt*);
10. Thực hành tiết kiệm chống tham nhũng, lãng phí theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh (*Ban Nội chính Tỉnh ủy*);
11. Vọng mãi lời thề trước linh cữu của Người (*Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy*);
12. Di chúc Hồ Chí Minh - Giá trị lịch sử và ý nghĩa định hướng cho cách mạng Việt Nam hiện nay (*Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy*);
13. Nhớ lời Di chúc, không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân (*Huyện ủy Đơn Dương*);

14. Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh: Sự kết tinh tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và bài học thực tiễn (*Huyện ủy Đức Trọng*);

15. Thực hiện đại đoàn kết toàn dân tộc theo di nguyện của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Bài học cho hôm nay và mai sau (*Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh*);

16. Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh góp phần đẩy lùi suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống... trong một bộ phận cán bộ, đảng viên hiện nay (*Huyện ủy Đạ Huoai*);

17. Tuổi trẻ Lâm Đồng nhớ lời Di chúc theo chân Bác (*Tỉnh Đoàn*).

Ngoài những nội dung trên, đề nghị các sở, ngành chuẩn bị nội dung theo từng lĩnh vực liên quan đến kết quả 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh của ngành mình, như: Giáo dục và Đào tạo; Lao động - Thương binh và Xã hội; Văn hóa - Thể thao và Du lịch; Y tế; Ngoại vụ, Kiểm sát, Công an,...vv

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, đặt hàng các cơ quan, đơn vị viết bài tham gia Hội thảo; đôn đốc, thẩm định nội dung tham luận của các cơ quan, đơn vị; phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị các nội dung, in kỹ yếu và tổ chức tốt buổi Hội thảo.

2. Các cơ quan, đơn vị được phân công viết bài tham luận theo nội dung đã định hướng trong Kế hoạch cần chuẩn bị kỹ lưỡng, chu đáo, nghiêm túc và nêu cao tinh thần trách nhiệm.

Lưu ý: Nội dung tham luận tại Hội thảo chủ yếu tập trung trao đổi, mạn đàm. Vì vậy, đề nghị các cơ quan, đơn vị chuẩn bị dưới dạng trao đổi (không trình bày toàn văn tham luận đã chuẩn bị); người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trực tiếp báo cáo tham luận, thời gian tối đa cho 01 tham luận không quá 10 phút; nội dung Hội thảo gửi về Thường trực Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước ngày 15 tháng 8 năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW (b/c),
- Các ban, Văn phòng Tỉnh ủy,
- Học viện Lực lượng Cảnh sát,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể CT-XH tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Lưu VPTU, XD2.



Trần Đức Quận